
  

ISTITUTO      COMPRENSIVO       STATALE     DI     GAVIRATE
Scuole Primarie di:  Gavirate ,Voltorre , Oltrona e Bardello  -  

Scuola secondaria di     1° grado  :  “G. Carducci “di Gavirate  Via Gerli Arioli, 27- 21026  GAVIRATE (VA)  -
0332744502

Sito : WWW.ICGAVIRATE.EDU.IT 
 E-mail :SEGRETERIAGAVIRATE@LIBERO.IT  - Intranet :VAIC86800G@ISTRUZIONE.IT    -   

PEC VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT  Cod. Fiscale 83002000129

Protocollo e data: vedi segnature
All’Albo Online del Sito WEB

Amministrazione Trasparente
ATTI

Oggetto:  Determina  per  incarico  ad Esperto Esterno per  la  realizzazione  del  Progetto  “Io
musicista, noi coro e orchestra” - Scuola Primaria “San Benedetto” - Voltorre a.s. 2019-20

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il D.I. n. 129 del 28/8/2018 e, in particolare, il Titolo V che disciplina l’attività negoziale del Dirigente
scolastico;

Vista  la Delibera n. 4 del Consiglio di  Istituto del 14.03.2019, che ha approvato “CRITERI E LIMITI PER
L'ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” (ex art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018)

Visto il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli Esperti Esterni prot. 641 C/14 del 25/2/2016 dell’IC. di
Gavirate (Delibera n. 2 CDI del 25.02.2016) e in particolare l’Art. 2 “PRIORITÀ DI SCELTA” che prevede che
“C. quando un’indagine di mercato non è compatibile con la natura delle prestazioni in questione, il Dirigente
Scolastico  può  operare  una  scelta  discrezionale  dell’esperto  esterno/professionista allorquando
ricorrano  presupposti  quali  il  rapporto  fiduciario  o  l’infungibilità del  professionista  per  ragioni  di  natura
tecnica o artistica;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente e in particolare le attività didattico educative previste per
l’a.s. 2019-2020 risultanti dal Piano Annuale dei Progetti dell’IC Gavirate 2019-20 (Delibera n.1 del Collegio
Docenti del 23.10.2019 e Delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 30.10.2019);

Considerate  le caratteristiche del Progetto  “IO MUSICISTA, NOI CORO ED ORCHESTRA” della  Scuola
Primaria “San Benedetto” di Voltorre, che prevede -nello specifico- la necessità di utilizzare un esperto in
possesso di particolare esperienza maturata nella didattica inclusiva, oltre che di comprovate doti tecnico-
artistiche nel campo musicale;

Presa visione della specifica proposta di progetto che prevede la realizzazione di n. 40 h di intervento (+ 5 h
di attività supplementari gratuite), in ragione di 8 h per classe, organizzate in moduli laboratoriali per tutte le
classi  della  Scuola  Primaria “San Benedetto”  di  Voltorre,  per  un costo totale  quantificabile  in  € 1.040,00
(omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge) a valere sulle disponibilità di Bilancio previste per il corrente anno
scolastico;

Valutata  l’assenza di Personale Interno in possesso della caratteristiche essenziali per l’espletamento della
prestazione di cui trattasi;

ICS DI GAVIRATE
C.F. 83002000129 C.M. VAIC86800G
AOO-VAIC86800G - ICS DI GAVIRATE

Prot. 0000357/U del 17/02/2020 12:20:34



Considerato, pertanto, che per l’anno scolastico 2019/2020 si rende necessario procedere all’individuazione
di un esperto esterno cui conferire il contratto di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa
per l’attuazione del Progetto  “IO MUSICISTA, NOI CORO ED ORCHESTRA” della Scuola Primaria “San
Benedetto” di Voltorre;

Esaminato  il  Curriculum Vitae della  Sig.  ra Simona FASSINI FAZIO, dal  quale si  evince il  possesso dei
particolari requisti necessari alla realizzazione dello specifico progetto previsto per il presente anno scolastico;

Ritenuto, pertanto, di scegliere quale modalità di selezione del contraente l’incarico diretto per infungibilità
dell’Esperto Esterno; 

Acquisita la disponibilità dell’Esperto Esterno, sig.ra Simona Fassini Fazio a espletare l’incarico in parola;

Ritenuto congruo per l’Amministrazione l’impegno economico richiesto, anche in considerazione del profilo
qualitativo  dell’esperto  (i.e.  curriculum  artistico  dell’esperto  individuato)  e  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza (ex Dlgs 50/2016 e Dlgs 57/2017);

Accertato che sussiste la copertura finanziaria

Tutto ciò visto, considerato, valutato, ritenuto ed accertato

DETERMINA

1. di procedere ad affidare l’incarico di Esperto Esterno a.s. 2019-20, per la realizzazione del
progetto  “IO MUSICISTA, NOI CORO ED ORCHESTRA” alla  Signora Simona Fassini Fazio,
per un totale di n. 40 ore di lezione (+ 5 di attività supplementari gratuite) e un importo di €
1.040,00 (omnicomprensivo di tutti gli oneri), mediante la stipula di contratto per prestazioni
d’opera professionali occasionali e non continuative.

2. di imputare la spesa del Progetto per un importo pari ad € 1.040,00 (omnicomprensivo di tutti
gli oneri) all’aggregato P05 “Progettualità nelle scuole” del P.A. 2020.

3. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico protempore,
dott. David Arioli;

4. di pubblicare la presente determinazione nell’Albo Online del sito dell’Istituto, per l’opportuna
pubblicità e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
David Arioli


		2020-02-17T12:20:11+0100
	ARIOLI DAVID




